

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores^{1,2}

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros	2019		2020		% Var. en:	
	II	III	IV	I		II
					Un año	
1. MARGEN DE INTERESES	13.055	28.111	39.376	-1.586	13.140	0,65
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	32.317	57.041	76.447	8.882	33.442	3,48
1.1.1. Intereses de inversiones	19.960	29.317	37.839	8.789	15.277	-23,46
1.1.2. Dividendos de inversiones	12.357	27.724	38.609	93	18.165	47,00
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	19.262	28.930	37.071	10.468	20.302	5,40
1.2.1. Cesiones temporales	1.643	2.849	4.294	1.795	6.108	271,76
1.2.2. Resto	17.619	26.081	32.777	8.673	14.194	-19,44
2. COMISIONES NETAS	176.412	291.850	409.943	108.508	206.015	16,78
2.1. Comisiones percibidas	251.448	411.696	578.655	167.240	322.687	28,33
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	77.750	132.448	187.800	76.465	134.856	73,45
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	2.361	4.683	9.429	1.508	2.442	3,43
2.1.3. Depósito y anotación de valores	23.367	35.268	43.522	11.912	22.063	-5,58
2.1.4. Gestión de carteras	12.625	18.849	29.992	6.186	12.161	-3,68
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	14.337	30.581	37.583	8.139	13.757	-4,05
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	16	1.058	1.302	237	358	-
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	56.447	84.024	116.372	27.082	53.689	-4,89
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	907	1.295	1.716	632	3.627	299,89
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	5.005	8.333	11.594	3.109	5.793	15,74
2.1.12. Otras	58.634	95.158	139.347	31.970	73.939	26,10
2.2. Comisiones satisfechas	75.036	119.846	168.712	58.732	116.672	55,49
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	18.015	23.191	30.362	3.331	64.078	255,69
3.1. Ganancias en inversiones financieras	151.949	209.520	283.523	344.127	472.299	210,83
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	5.298	13.690	17.530	4.213	63.311	1095,00
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	7.855	10.385	23.308	22.680	55.315	604,20
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	89.068	108.967	128.329	31.924	71.762	-19,43
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	4.660	5.341	14.818	19.142	59.886	1185,11
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	1.506	1.773	1.901	402	963	-36,06
3.1.6. Derivados de negociación	6.522	12.189	24.657	216.461	118.218	1712,60
3.1.7. Otros	36.527	55.986	72.980	49.304	102.844	181,56
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	133.934	186.329	253.161	340.796	408.221	204,79
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	4.141	12.286	15.957	3.306	43.347	946,78
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	1.042	1.624	10.855	20.440	47.591	-
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	81.900	98.518	116.287	28.362	78.245	-4,46
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	1.920	2.497	10.109	18.648	36.274	1789,27
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	267	337	416	1.373	1.603	500,37
3.2.6. Derivados de negociación	7.758	14.100	28.532	216.782	120.455	1452,66
3.2.7. Otros	36.393	55.773	71.005	51.884	80.706	121,76
4. Diferencias de cambio netas	-54	122	192	118	8.042	-
5. Otros productos y cargas de explotación	15.836	22.347	30.068	15.454	43.490	174,63
MARGEN BRUTO	223.264	365.621	509.941	125.825	334.765	49,94
6. Gastos de explotación	197.207	314.293	437.193	101.393	224.489	13,83
6.1. Personal	128.885	211.488	293.615	67.121	150.143	16,49
6.2. Generales	68.322	102.805	143.578	34.272	74.346	8,82
7. Amortizaciones y otras dotaciones	2.547	3.325	6.807	2.657	6.607	159,40
7.1. Amortizaciones	4.950	7.530	10.380	2.634	6.525	31,82
7.2. Dotaciones a provisiones	-2.403	-4.205	-3.573	23	82	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	220	499	679	-84	-464	-
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	222	208	363	-109	-486	-
8.2. Acciones y participaciones	-2	292	315	25	23	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	23.290	47.504	65.262	21.859	104.133	347,11
9. Otras ganancias y pérdidas	1.381	3.257	10.192	2.181	5.782	318,68
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	24.671	50.761	75.454	24.040	109.915	345,52
10. Impuesto sobre beneficios	88	2.233	14.763	5.184	14.933	-
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	24.583	48.528	60.691	18.856	94.982	286,37
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	24.583	48.528	60.691	18.856	94.982	286,37

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAF).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.